rano, salutem in Domino. Noveritis nos a sanctissimo patre domino Martino pontifice recepisse litteras in hec verba...¹. Quocirca, volentes mandatum apostolicum exequi ut tenemur, vobis auctoritate qua fongimur precipiendo mandamus quatinus die quarta post presentationem presentium^a, quem terminum unum pro tribus / et peremptorie vobis duximus assignandum, coram nobis in claustro dicti monasterii Sancti Stephani per vos vel sufficientem responsalem comparere curetis, sindico dicti monasterii / Sancti Syri de iusticia responsuri et si dicta dies termini in feriatam inciderit, sequenti proxime die non feriata nichilominus compareatis, alioquin contra vos procedemus me/diante iusticia sicut dictaverit ordo iuris. Datum anno Domini M°CC°LXXXIIII^o, die VIII maii ».

Que littera sigillata erat sigillo cereo viridi in quo erat ymago / prelati cum mitra in capite et baculo sive crozula in manu et erat subscriptio ipsius syllilli in hac forma: « S. Fredericu, abbatis S. Stephani Ian. ». Actum in claustro Sancti / Iohannis de Pavarano, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXIIII^o, die VIII^a madii, indic(tione) XI^a. Testes Blanchus de Cecinia et Bernabos, clericus Sancti Syri Ian(uensis) et Obertus de Terralba / notarius, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohannes Bernardi notarius rogatus scripsi.

^a Segue present abbreviato.

1284, settembre 24, Savona

Francesco, abate del monastero di San Siro, presta giuramento di fedeltà a Bernardo, arcivescovo di Genova.

Originale [A], A.C.S.L., *Liber privilegiorum* PA, n. 307, c. 94 r.; copia autentica [B], *ibidem*, PB, n. 308, c. LVII r., da A.

¹ Segue n. 825 bis.

B è così autenticata al termine della redazione del ms. PB: «(S.T.) Ego Nicolaus de Sancta Iulia de Clavaro, sacri Imperii notarius, supradicta instrumenta et privilegia ut supra estrasi et exemplavi et in hanc formam reddegi de quodam libro pergameni in quo dicta privilegia et instrumenta scripta erant et quia dicta privilegia assultavi bene et diligenter cum Antonio de Inghilbertis de Castro notario [et] concordare inveni cum autenticis predictis scriptis in dicto libro, ideo me subscripti meoque signo ac nomine in testimonium premissorum, de mandato domini vicarii domini archiepiscopi Ianuensis qui in predictis omnibus suam [auctoritatem interposuit et] decretum, ad instantiam domini Thomayni de Facino, capellani ecclesie Ianuensis, sindici et procuratoris dominorum canonicorum et capituli dicte ecclesie Ianuensis, ut de syndicatu ipsius appareat publico instrumento scripto manu mei Nicolai notarii, MCCCCXXXIII, die VIII ianuarii. Anno dominice nativitatis MCCCCXXXVI, inditione XIII, die XXIII mensis septembbris ».

E d i z i o n e: PUNCUH, n. 191.

R e g e s t o: FERRETTO, *Annali*, n. 569.

Iuramentum fidelitatis abbatis Sancti Syri Ianuensis.

In Christi nomine amen. Dominus frater Franciscus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, post consecrationem susceptam a venerabili patre domino B(ernardo), Dei gratia Ianuensi archiepiscopo, promisit et iuravit fidelitatem ipsi domino archiepiscopo, recipienti pro se et Ecclesia, in hac forma: Ego frater Franciscus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, iuro quod vobis venerabili patri domino B(ernardo), Dei gratia Ianuensi archiepiscopo, vestrisque catholicis successoribus et Ecclesie Ianuensi ero obediens et fidelis nec ero aliquo tempore in consilio, opere vel tractatu quod membrum perdatis vel vitam et si scivero contrafacentes seu tractantes, per me vel meos nuntios, vobis vel vestro nuntio quam primo scivero et potero indicabo. Iura vestra et rationes archiepiscopatus, pallati et Ecclesie Ianuensis defendam et manutenebo et credentias mihi per vos impositas secretas tenebo et nemini pandam, nisi fuerit de vestra speciali licencia vel mandato. Precepta quoque omnia que michi duxeritis iniungenda, pro iuribus adimplebo. Possessiones autem et bona tam mobilia quam immobilia et iura omnia ad ipsum meum monasterium spectantia conservabo et manutenebo nec ipsa vendam vel alienabo seu pignori obligabo vel de novo infeudabo sine vestri vel superioris auctoritate vel licencia speciali. Vocatus ad siodum veniam, nisi prepeditio canonica fuero prepeditus, si Deus me adiuvet et hec sancta Dei evangelia. Actum in ecclesia Sancte Marie de Latrino-rio, Saonensis diocesis, presentibus fratre Ugutione de Cremona, priore monasterii Sancti Andree de Sexto, Ianuensis diocesis, presbytero Guillermo, archipresbitero plebis de Serra, eiusdem diocesis, fratre Bonifacio de

Cremona, monacho monasterii Sancti Syri, et pluribus aliis testibus, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, indictione XII, die XXIII septembris.

(S.T.) Ego Opiçinus de Segalaria, notarius sacri palatii, predictum instrumentum extrasi et exemplavi de cartulario instrumentorum scriptorum^a manu Bartholomei Solacii notarii, M^oCC^oLXXXVII^o, indictione XIII, die secunda ianuarii.

^a scriptorum: *in sopravlinea*.

828

1285, gennaio 17

Musso Cibo si dichiara debitore verso il monastero di San Siro della somma di 80 lire.

Notizia in n. 830.

Notaio: Gabriele di Langasco.

829

1285, gennaio 17

Gabriele Pinello, a nome di Simone Pinello, si dichiara debitore verso il monastero di San Siro della somma di 40 lire.

Notizia in n. 830.

Notaio: Gabriele di Langasco.

1285, gennaio 17, Genova

Taddeo Grimaldi del fu Oberto vende al monastero di San Siro quattro case contigue poste in Genova, in Fosatello, edificate sulla terra del monastero, al prezzo di 200 lire, di cui 80 saranno versate da Musso Cibo a saldo di un debito contratto con il monastero, 40 da Gabriele Pinello, a nome di Simone Pinello, e le residue 80 da Oberto Basso.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 534.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta emptionis Tadei de Grimaldis domorum posisatarum (cosi) in Fesatello seu Gastato ».

¶ In nomine Domini amen. Ego Tadeus de Grimaldo, filius quondam Oberti, vendo, cedo / et trado vobis fratri Arguisio, priori monasterii Sancti Syri Ianuensis, fratri Iacobo, fratri Enrico, / fratri Guillelmo, fratri Bonifacio, fratri Guillelmino, fratri Marchisino et fratri Raymondino, / monacis dicti monasterii, recipientibus et ementibus nomine et vice ipsius monasterii et conventus eiusdem, edifica quatuor domorum contiguarum ex illis vide/licet edificiis que dictus quondam Obertus emit a Franceschino Lecavello, iuxta tenorem instrumenti manu Ricoboni Coxani notarii, millesimo CC°LXIII°, die XVIII^a iulii, que edifica posita sunt Ianue, in Fosatello, super solum seu / terram dicti monasterii cum fondico seu vacuo, quibus omnibus coheret / a duabus partibus carrubia que non transeunt, ab uno latere domus here/dum quondam Petri Murri, ab alio latere trexenda, finito precio librarum ducen/tarum ianuinorum quas proinde a vobis, solventibus nomine dicti monasterii, et de pecunia / ipsius habuisse et recepisse confiteor in hunc modum, videlicet libras octuaginta que fuerunt habite a Musso Cibo, iuxta tenorem instrumenti modo scripti / manu notarii infrascripti et que libre octuaginta converti debebant in utili/tatem dicti monasterii, ut continetur in dicto instrumento, et libras quadra/ginta a Gabrielle Pinello, nomine Symonis Pinelli, ex forma alterius instrumenti modo scripti manu notarii infrascripti et residuum, quod est / libre octuaginta, ab Oberto Basso occasione edificiorum pro quibus transactum seu / decisum fuit cum ipso et de

quibus continetur in instrumento scripto ma/nu dicti infrascripti notarii,
millesimo CC^oLXXXII^o, die VIII^a decembris, renuncians / exceptioni pecunie
non numerate et non habite, precii non soluti et omni / iuri per quod in
contrarium dicere vel opponere possem. Que edificia, cum / iure soli et cum
dominio et possessione ipsorum, ingressibus et exitibus / et omnibus iuri-
bus ad ipsa pertinentibus, uti optima maximaque sunt ex causa / presentis
venditionis et pro dicto precio in vos, recipientes ut supra, trans/fero et
transtulisse confiteor libera et absoluta ab omni honore servitutis et / exac-
tionis preterquam a futuris mutuis et collectis communis Ianue et / a censu
seu terratico qui seu quod prestabatur dicto monasterio et eius / nomine
precario possidere quousque de ipsis possessionem aprehenderitis / dicto
nomine corporalem, dans eciam vobis, dicto nomine, licentiam / aprehen-
dendi corporalem possessionem ipsorum quandocumque volueritis vestra
dicto / nomine vel dicti monasterii auctoritate, sine alicuius magistratus de-
creto, non obstante mea vel alterius pro me contradictione, et si / quid plus
valent precio supradicto, sciens ipsorum veram esse extimatio/nem, illud
plus vobis dicto nomine dono atque remitto, renuncians legi qua / subveni-
tur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Ipsa eciam edi/ficia per
omnia ut supra ex dicta causa et pro dicto precio promitto vobis, reci-/
pientibus ut supra, de cetero non impedire neque subtrahere, sed pocius ip-
sa vobis / dicto nomine legitime deffendere, disbrigare et auctorizare ab
omni persona, / collegio, corpore et universitate meis propriis expensis,
remissa vobis / dicto nomine necessitate denunciandi, alioquin penam du-
pli de quanto / nunc valent dicta edificia vel pro tempore melius valuerint
vobis, stipulantibus / ut supra, spondeo, ratis manentibus supradictis et
proinde omnia bona mea / habita et habenda vobis, recipientibus ut supra,
pignori obbligo. Insuper ex / dicta causa et pro dicto precio vobis, recipien-
tibus ut supra, cedo et mando omnia iura, acciones reales et personales,
utilles, directas et mixtas que et / quas habeo et michi competunt vel com-
petere possent in dictis hedificiis et quo/libet eorum et occaxione ipsorum
et cuiuslibet eorum ita ut ipsis iuribus dic/to nomine possitis uti, agere, ex-
periri, excipere, replicare, deffendere et omnia / et singula demum facere
que egomet facere possum vel unquam melius / potui, constituens vos, re-
cipientes ut supra, in predictis procuratores ut in / rem dicti monasterii,
salvis semper in predictis futuris mutuis et collectis / communis Ianue de su-
pradicis edificiis ipsi comuni prestandis, que et / quas predicti prior et mona-
ci, nomine dicti monasterii, promiserunt michi notario infrascripto, stipu-

lanti nomine et vice dicti communis, solvere sub ypothe/ca et obbligatione bonorum dicti monasterii, renunciantes, nomine dicti monasterii, in predictis omni privillegio fori, conventioni et omni iuri. Actum / Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis / millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, indicione duodecima, die septima / decima ianuarii, circa vesperas. Testes Precivalis de Baldizonis, Mussus Cibo et Iacobus de Cerredo purpurarius.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.

831

1285, febbraio 11, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Conforto unctor e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, un terreno situato in Genova, in contrada Unctorum, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Conforto, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 535.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro lungo la piegatura.

A tergo, di mani trecentesche: « Carta Conforti unctoris de Fossatello nunc est Spinulini cuius nepotis, nunc Iohannis de Alpis sive Ianuini de Alpis, filii dicti Iohannis »; « Ianuinus de Alpis debet dare de anno annis pluribus in fine secundi carubii ».

☒ In Christi nomine amen. Nos Franciscus, abbas monasterii Sancti Siri Ian(uensis), frater Arghisius prior, frater Enricus, frater / Torelus, frater Bonifacius, frater Iacobinus de Calocio, frater Guilleminus, frater Marchisinus et frater Raimundinus, monaci / dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et concedimus in perpetuum tibi Conforto unctori, pro te et heredibus / tuis natis ex te de legitimo matrimonio et heredum heredibus ex eis natis de legitimo matrimonio et sic successi/ve in infinitum, solum positum in Ianua, in contrata Unctorum, supra quod est quoddam edificium tuum, cui coheret antea via, retro trexen/da, ab uno latere edificium Iohannis de Riparolio taliatoris, ab alio latere edificium Iaco-

bi Adurni quod fuit quondam / Iacobi de Sancto Pancracio tabernarii, pro pensione sive censu soldorum quinque ianuinorum solvendo quolibet anno, in kalendis ianuarii, dicto monasterio. De quo solo investimus te, pro te et heredibus tuis et heredum heredibus ex te et ipsis natis de legitimo matre/monio in infinitum, ut dictum est, et promittimus dicto nomine tibi dictum solum in perpetuum et heredibus tuis et heredum heredibus ex te / et ipsis natis de legitimo matrimonio, ut dictum est, dimittere et non impedire nec pensionem aut censem acrescere, sed legitime / defendere et auctorizare expensis propriis dicti monasterii quantum pro facto dicti monasterii tantum per nos et successores nostros in dicto monasterio, / remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto contrafieret tibi stipulanti promittimus, nomine dicti monasterii, ratis / manentibus predictis et proinde omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Confortus promit/to vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, tenere dictum solum per me et heredes meos et heredum / heredes predictos et pro pensione sive censu ipsius solvere dicto monasterio quolibet anno, in kalendis ianuarii, soldos quinque ianuinorum, alioquin / penam dupli vobis, stipulantibus et recipientibus ut supra, promitto, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea habita / et habenda vobis, recipientibus ut supra, pignori obbligo. Testes magister Gabriel cirurgicus, Bartholomeus de Arnoldo et / Bertolinus de Sancto Petro notarius. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, die undecima februarii, circa nonam, indic(tione) XII^a. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

832

1285, febbraio 12

L'arcivescovo di Genova conferma lo statuto del monastero di San Siro.

N o t i z i a in n. 842.

Notaio: Bartolomeo « Solacius ».

833

1285, marzo 15

Pietro di San Pancrazio del fu Giacomo Grasso di San Pancrazio rilascia procura alla moglie Margherita.

Notizia in n. 835.

Notaio: Enrico « Dentutus ».

834

1285, marzo 22, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Giacomo Adurni pelliparius un terreno posto in Genova, in Fossatello, in carrubio Unctorum, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Giacomo, contro la corrispondente di un canone annuo di 3 soldi e 3 denari.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 536.

A tergo, di mano coeva: « De concessione facta a Iacobo Adurni pellipario »; di mano trecentesca: « Carta terratici Iacobi Adurni pelipario, in Fossatello, in carubio Unctorum, debet solvere annuatim soldos III denarios III, credo quod sit circa finem secundi carubii ».

¶ Nos frater Francischus, abbas monasterii Sancti Syri, in presencia, consensu et voluntate fratrum seu monacorum dicti monasterii, nec non ipsi fratres seu monaci, videlicet frater / Alquisius prior, frater Enricus, frater Willelmus, frater Bonifacius, frater Marchesinus, frater Guillelmus et frater Raymondinus de Toyrano, nomine et vice dicti monasterii / et pro eo, damus et concedimus tibi Iacobo Adurni pellipario, recipienti pro te et heredibus tuis et heredum heredibus natis et nascituris ex te et eis de legitimo matrimonio, in emphiteo/sim perpetuam solum seu terram dicti mo-

nasterii supra quod vel quam habes hedifficium unum domus, Ianue positum, in Fossatello, in carrubio Unctorum, cui terre seu solo cum / hedifficio coheret antea carrubius, retro trexenda, ab uno latere hedifficium domus Conforti unctoris et ab alio hedifficium domus quondam Iacobi Grassi tabernarii quod nunc / est uxoris Petrimi, filii dicti Iacobi, te tamen et heredibus tuis predictis solventibus ipsi monasterio pro censu seu pensione ipsius terre seu soli annuatim, in kalendis ianuarii, / soldos tres et denarios tres ianuinorum, promittentes, nomine et vice dicti monasterii, tibi, recipienti pro te et heredibus tuis et heredum heredibus ex te et eis natis et nascitulis de legittimo matrimonio / et sic successive, dictam terram seu solum in perpetuum, pro dicto censu seu pensione dicto monasterio annuatim prestando seu prestanda, dimittere et non auferre nec pensionem / accrescere et ab omni persona deffendere et expedire quantum pro facto ipsius monasterii, alioquin penam librarum decem ianuinorum, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promittimus et de bonis eius, firmis / manentibus supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda dicto tibi nomine pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iacobus, per me meosque heredes et heredum / heredes ex me et eis natos et nascituros de legittimo matrimonio et sic successive in perpetuum, promitto vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictam ter/ram seu solum ex dicta causa tenere pro dicto monasterio et ab eo et annuatim solvere ipsi monasterio pro censu seu pensione ipsius, in kalendis ianuarii, soldos tres et denarios tres ianuinorum, alioquin / penam librarum decem ianuinorum vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dare et solvere promitto, firmis manentibus supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis, dicto / nomine, pigneri obbligo. Duo instrumenta eiusdem tenoris inde fieri rogaverunt. Testes Petrus bambaxarius quondam Gandulfi, Oddinus, ostiarius dicti monasterii, et Iohannes de Ceriali cen/sarius. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, indic(tione) XII, die prima marci, inter primam et terciam. Hoc factum est pro dicto / monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

1285, aprile 14, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Margherita, moglie di Pietro di San Pancrazio, del fu Giacomo Grasso di San Pancrazio, un terreno situato a Genova, nelle vicinanze di Fossatello, in carrubeo Unctorum, sul quale insiste una casa di proprietà della stessa Margherita, contro la corrispondenza di un canone annuo di 3 soldi e 4 denari.

Copia semplice [B], MUZIO, c. 10 v.

Nos frater Franciscus, abbas monasterii Sancti Siri Ianue, in presentia, consensu et voluntate fratrum seu monacorum dicti monasterii, nec non ipsi fratres seu monaci, frater Alguisius prior, frater Enricus, frater Guglielmus, frater Iacobus, frater Raimondus de Toirano et frater Iacobus de Calocio, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, damus et concedimus tibi Margarite, uxori Petri de Sancto Pancratio, filii quondam Iacobi Grassi de Sancto Pancratio, recipienti pro se et heredibus tuis et heredum heredibus ex te et eis natis et nascitulis de legitimo matrimonio, in emphiteosim perpetuam seu emphiteotico iure terram seu solum dicti monasterii super quam vel quod habet edificium unius domus, Ianue positum, in vicinia Fossatelli, in carrubeo Unctorum, cui coheret antea carrubeus, retro trexenda, ab uno latere hedificium domus Iacobi Adurni peliparii et ab alio hedificium domus Ottonis Belmusti de Pelio, pro pensione seu censu solidorum trium et denariorum quatuor Ianue a te et heredibus tuis predictis solvenda seu solvendis ipsi monasterio annuatim, in kalendis ianuarii, promittentes, nomine et vice dicti monasterii, tibi, recipienti pro te et heredibus tuis predictis et heredum heredibus ex te et eis natis et nascitulis de legitimo matrimonio et sic successive in perpetuum, dictam terram seu solum ex dicta causa pro dicta pensione seu censu habendo annuatim dimittere et non auferre et ab omni persona defendere, auctorizare expensis predicti monasterii eo quantum pro facto ipsius et non impedire vel subtrahere. Versa vice ego dicta Margarita, habens plenum mandatum a dicto viro meo obligandi et

in quacumque obligatione de qua mihi videbitur, ut patet per instrumentum scriptum manu Enrici Detentuti^a notarii, hoc anno, die XV martii proxime preteriti, recipiens per me meosque heredes ex me et eis natos et nascituros de legitimo matrimonio et sic successive in perpetuum dictam terram seu solum tenendam a dicto monasterio ex dicta causa, promitto vobis abbatii et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii, dictam terram seu solum tenere pro dicto monasterio in perpetuum et pro pensione seu censu^b annuatim solvere ipsi monasterio, in kalendis ianuarii, solidos tres et denarios quatuor Ianue. Que omnia et singula adinvicem nos, videlicet^c nos dicti abbas et monaci, nomine dicti monasterii et pro eo, per nos nostrosque successores et ego dicta Margarita, per me et heredes meos predictos, attendere, completere et observare promittimus, rata et firma habere et tenere et contra non venire sub pena librarum decem Ianue adinvicem inter nos dictis nominibus promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione omnium bonorum dicti monasterii et mei dicte Margarite habitorum et habendorum, faciens hec omnia ego dicta dicta Margarita consilio infrascriptorum testium, quos in predictis meos propinquos et vicinos elligo et appello. Testes Enricus Dentutus notarius, Bartolomeus de Arnoldo, Iacobus de Cerredo purpurerius et presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii. Actum Ianue, in locutorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, ind(ictione) XII, die XIIIII aprilis, in vesperis. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

^a Detentuti: così B ^b segue ipsi ^c videlicet: di lettura incerta.

Il monastero di San Siro cede ad Ansaldo di San Siro del fu Simone tutti i diritti su quattro case, poste in Genova, in contrada di San Siro, dietro corresponsione di 50 lire.

Im b r e i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 37, c. 214 r.

E d i z i o n e parziale: FERRETTO, *Documenti*, n. 507.

In nomine Domini amen. Cum lites, contentiones et discordie verte-rentur seu verti sperarentur inter donnū fratrem Francischum, abbatem monasterii Sancti Syri Ianuensis, fratrem Arguisium priorem, fratrem Enricum, priorem ecclesie Sancte Savine Ianuensis, fratrem Raymondum, fratrem Iacobum, fratrem Bonifacium, fratrem Guillelmum, fratrem Marchisimum, priorem ecclesie Sancti Leonardi de Canellis, et fratrem Iacopinum de Calocio, monacos dicti monasterii^a, nomine et vice ipsius monasterii et conventus eiusdem, ex una parte, et Ansaldus de Sancto Syro quondam Symonis, suo nomine, ex alia, occasione quarundam domorum seu hedifficiorum contiguorum positorum Ianue, in contrata Sancti Syri, unum quorum fuit Iohannis Pigati et ei coheret antea et ab uno latere via, retro domus Iacobini Rodistropi, ab alio latere latrina pro parte, et aliud fuit quondam magistri Ottonis, cui coheret antea via, retro et ab uno latere latrina, ab alio latere aliud hedifficium quod fuit quondam Iacobi Lercarii, et occasione alterius domus seu hedificii positi in eadem contrata, cui coheret antea platha, retro domus que fuit dicti^b quondam magistri Ottonis superius coherenciata et que nunc est dicti Ansaldi, ab uno latere domus Ambroxii Rodistropi et que divisa fuit a dicto hedifficio, ab alio latere carrubius de Scallatis, et occasione alterius domus seu hedificii que seu quod fuit quondam Guillelmi Fortebrace, cui coheret antea carrubius, retro domus que fuit quondam Bernardi Rubei, ab uno latere latrina, ab alio hedifficium quod fuit Iohannis de Monterubeo, pro quibus domibus seu hedificiis prefati^c abbas et monaci sibi dicto nomine dicebant deberi pro terratico^d seu censu eorumdem quolibet anno soldi sexdecim, denarii decem ianuinorum vel circa, cum assererent solum dictarum domorum seu hedificiorum ad dictum monasterium pertinere et econtra dictus Ansaldus resisteret, finaliter prefati abbas et monaci unanimiter et concorditer, nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, ex una parte, et dictus Ansaldus suo nomine, ex alia, ad transactionem et concordium pervenerunt ut infra, videlicet quia prefati abbas et monaci, ad capitulum more solito congregati et nunc solum ut asserunt in dicto monasterio residentes, nomine et vice dicti monasterii et conventus eiusdem, confessi fuerunt ex predicta causa habuisse et recepisse a dicto Ansaldo libras quinquaginta ianuinorum, quas conversas esse confidentur dicto nomine in emptione domorum seu possessionum^e emptarum

per dictum monasterium a Tadeo de Grimaldo ex forma instrumenti scripti manu notarii infrascripti, die XVII^a ianuarii¹ proxime preterita, pro quibus et ex predicta causa remiserunt dicto nomine dicto Ansaldo omne ius dicto monasterio competens in dictis domibus seu hedifficiis et in solo eorumdem et quicquid iuris prefati abbas et monaci sive dictum monasterium et conventus ipsius habet sive ipsi posset competere occasione dicti terratici seu census et contra eundem Ansaldum, ratione dicti terratici seu census, et ad maiorem constanciam concesserunt dicto nomine dicto Ansaldo omne ius dicto monasterio competens in dictis domibus seu hedifficiis et in quolibet eorum et in solo^f ipsorum et cuiuslibet eorum tam ratione dominii vel quasi quam ratione possessionis vel quasi et cuiuslibet alterius iuris, constituentes prefati abbas et monaci se dicto nomine et dictum monasterium pro dicto Ansaldo et eius nomine possidere et quasi ipsum ius quoisque dictus Ansaldus de omnibus supradictis^g possessionem aprehenderit corporalem vel quasi, dantes eciam dicto nomine dicto Ansaldo licenciam aprehendendi corporalem possessionem vel quasi omnium predictorum quandocumque voluerit sua autoritate sine alicuius magistratus decreto, non obstante ipsorum dicto nomine vel dicti monasterii seu alterius pro ipso contradictione, renunciantes dicto nomine in predictis legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Promisserunt eciam dicto nomine ex dicta causa dicto Ansaldo dicta iura competencia dicto monasterio de cetero non impedire neque subtrahere, set potius dicto nomine ipsi legitime defendere, disbrigare et auctoriçare ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis dicti monasterii, remissa dicto Ansaldo neccessitate denunciandi, et hoc quantum pro dicto monasterio et facto suo et habentis causam ab eo tantum ita quod pro facto alterius in nichilum teneantur dicto nomine seu dictum monasterium teneatur nec ad restitutionem alicuius quantitatis vel interesse seu aliquid aliud. Insuper ad cautellam ex dicta causa cesserunt et mandaverunt dicto nomine dicto Symoni omnia iura, acciones reales et personales, directas et rei persecutorias et undecumque descendentes que et quas habent prefati abbas et monaci sive conventus dicti monasterii^h habet sive competere possent in supradicto terratico et censu et occasione dicti terratici et census ita ut ipsis iuribus dictus Ansaldus possitⁱ uti, agere, experiri, excipere, replicare, deffendere et omnia et

¹ V. n. 830.

singula demum facere que prefati abbas et monaci dicto nomine facere possunt vel unquam melius potuerunt^j seu dictum monasterium sive conventus ipsius facere potest vel unquam melius potuit, constituentes dicto nomine dictum Ansaldum in^k predictis procuratorem ut in rem suam. Quam transactionem et iurium cessionem prefati abbas et monaci promiserunt dicto nomine dicto Ansaldo habere ratam et firmam et eam nullo tempore revocare. Que omnia et singula supradicta prefati^l abbas et monaci promiserunt dicto nomine dicto Ansaldo attendere, complere et^m observare et in nullo contrafacere vel venire, alioquin penam dupli de quanto etⁿ quociens contrafieret vel ut supra non observaretur dicto Ansaldo stipulanti promiserunt dicto nomine, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona dicti monasterii et conventus ipsius habita et habenda dicto Symoni pignori obligarunt dicto nomine. Et asseruerunt prefati abbas et monaci quod predicta omnia facta sunt^o ob evidentem utilitatem dicti monasterii et pro evitandis continuis litibus et pro convertendo dictam summam in utiliores possessiones emptas ut supra per dictum monasterium et quod nichil in predictis factum est vel factum esse cognoscunt ad lesionem divine domus seu monasterii supradicti, sed predicta procedunt in utilitatem dicti monasterii, salvis semper in predictis futuris mutuis et collectis communis Ianue de supradictis ipsi comuni prestandis, que et quas dictus Symon promisit michi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, solvere sub hypotheca et obligatione bonorum^p suorum, renuncians omni privilegio fori, conventioni et omni iuri. Voluerunt insuper dicti abbas et monaci quod omnia instrumenta quibus possent aliquid petere vel requirere in ratione dicti terratici seu census sint cassa et irrita et nullius valoris. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo CC^oLXXXV^o, ind(ictione) XII^a, die XXIII^a aprilis, inter primam et terciam. Testes Bartholomeus de Arnoldo, Petrus de Nigro de Burgo et presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii.

^a monacos dicti monasterii: nel margine esterno con segno di richiamo ^b segue depennato con ^c segue depennato i ^d segue depennato eo ^e seu possessionum: in sopralinea ^f segue depennato ipsius ^g segue depennato pro ^h segue depennato hnt ⁱ segue depennato ai ^j potuerunt: in sopralinea depennato il segno abbreviativo sulla u ^k segue depennato per ^l segue depennato prio ^m segue depennato con ⁿ quanto et: ripetuto ^o segue depennato obve ^p segue depennato m

837

1285, - maggio 23

Ansaldo, fratello di Miranus Sellarius e di Ambrogio, versa a Giacomo de Cerredo purpureius e a Filippa, vedova del notaio Alberto de Ritio, la somma di 15 lire, a parziale rimborso di un debito di 115 lire di cui al n. 816.

Notizia in n. 841.

Atti della curia « consulatus burgi ».

Sulla questione v. nn. 815, 816, 819, 838-841.

838

1285, maggio 23

Il notaio Bertolino de Faxolo e Guglielmo Penutus di Sestri Ponente versano a Filippa, vedova del notaio Alberto de Ritio, la somma di 63 lire a parziale rimborso di un debito di 100 lire di cui al n. 819.

Notizia in n. 841.

Notaio: Gabriele di Langasco.

Sulla questione v. nn. 815, 816, 819, 837, 839-841.

839

1285, maggio 23

Atto relativo alla cessione di alcuni diritti da parte di Filippa, vedova del notaio Alberto de Ritio, alla figlia Catalina, moglie di Giovanni di Coronata.

Notizia inn. 841.

Notaio: Gabriele di Langasco.

Sulla questione v. nn. 815, 816, 819, 837, 838, 840, 841.

840

1285, maggio 23

Il notaio Bertolino de Faxolo cede al monastero di San Siro, nella persona di Bartolomeo de Arnoldo, un credito di 36 lire nei confronti dei coniugi Alberto de Ritio notaio e Filippa, cedutogli da Ianuino Passara, a compensazione parziale di un debito di 100 lire vantato nei confronti dello stesso Bertolino dai predetti coniugi, destinato a garantire il monastero da ogni possibile evizione su alcune case vendute al monastero dagli stessi coniugi.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 37, c. 232 r.

Nel margine esterno, della stessa mano, la seguente annotazione: « Factum est pro dicto monasterio ».

Sulla questione v. nn. 815, 816, 819, 837-839, 841.

In nomine Domini amen. Ego Bertholinus de Faxolo notarius, habens iura cessa a Ianuino Passara de libris triginta octo ex forma instrumenti scripti manu *** millesimo CC° *** die ***, confiteor tibi Bartholomeo de Arnoldo, syndico monasterii Sancti Syri, recipienti nomine dicti monasterii,

me habuisse et recepisse seu retinuisse et compensasse voluntate tua, dicto nomine, libras^a triginta sex ianuinorum ex illis libris centum quas dare tenebar una cum Guillelmo Penuto de Sesto ex forma instrumenti scripti manu notarii infrascripti, millesimo CC^oLXXXIII, XI^a madii, renuncians exceptioni peccunie non numerate et non habite et omni iuri, unde et pro quibus et pro dicta quantitate seu precio, in presencia et voluntate Iacobi de Cerredo purpurerii, occasione^b bonorum^c quondam Alberti de Ritio et Phylipe, uxoris dicti quondam Alberti, vendo, cedo et mando tibi dicto syndico, recipienti nomine dicti monasterii, omnia iura que michi competit et competere possunt ex dictis iuribus michi cessis contra dictum quondam Albertum sive eius heredes et bona et dictam Phylipam et heredes et bona sua quantum pro libris^d triginta sex ianuinorum ex dictis libris triginta octo que restabant dicto Ianuino ex debito librarum quinquaginta octo de quibus erat instrumentum scriptum manu Nicole de Ratione notarii, millesimo CC^oLXXV, die IIII^a septembris, et hoc quantum ad deffensionem quorundam hedificiorum emptorum seu habitorum^e per dictum monasterium a dictis iugalibus nisi de hiis fieret evictio quo casu ipsis iuribus quantum pro dictis libris triginta sex, ut dictum est, possis dicto nomine seu dictum monasterium possit^f uti, experiri contra dictum quondam Albertum sive heredes et bona sua et que fuerunt sua et contra dictam Phylipam et heredes et bona sua et que fuerunt sua occasione dictorum instrumentorum et cuiuslibet eorum, videlicet pro ea parte de qua seu pro qua de hiis fieret evictio ita ut ipsis iuribus in dictam formam possis dicto nomine seu dictum monasterium possit^f uti, experiri, agere, excipere, replicare, deffendere et omnia et singula demum facere que egomet facere possum vel unquam melius potui^g, faciens te, dicto nomine, et per te ipsum monasterium in predictis procuratorem ut in rem dicti monasterii, promittens tibi, dicto nomine, dictam cessionem ratam et firmam habere et tenere et nullo tempore revocare. Insuper ex causa predicta promitto tibi dicto syndico, recipienti nomine dicti monasterii, quod si qua persona apparuerit pocior me seu iuribus meis in dictis hedificiis vel aliquo eorum et propterea de dictis hedificiis vel aliquo eorum vel aliqua parte eorum fieret aliqua evictio vel de precio seu peccunia quam dictum monasterium debebat seu debuit occasione dictorum edifitorum^h dictis iugalibus vel alteri eorum tunc tibi, dicto nomine, seu ipsi monasterio reddam et restituam, dans libras triginta sex, scilicet in totum si in totum evincerentur et pro ea parte pro qua evincerentur seu precium predictum, ipso tamen monasterio tunc michi retrocedente

iura predicta superius per me cessa pro ea parte seu quantitate quam restituerem. Item ex causa predicta et per pactum incontinenti appositum in presenti contractu renuncio tibi dicto syndico, dicto nomine, et per te ipsi monasterio iuri hypothecarum et omni iuri meo quod haberem vel habere possem in presens vel futurum in dictisⁱ edificiis vel aliquo eorum aliqua occasione, faciens eciam ex causa predicta tibi dicto syndico, dicto nomine recipienti et eciam recipienti nomine cuiuslibet successoris dicti quondam Alberti et Phylipe prediche, et eidem Phylipe presenti finem, remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod petere possem a dicto quondam Alberto vel in bonis suis et que fuerunt sua et a dicta Phylipa et in bonis suis et que fuerunt sua occasione dicti debiti seu quantitatis vel aliqua alia occasione, salva semper remanente dicta cessione ut supra. Acto semper et intellecto quod dictus syndicus, dicto nomine, seu ipsum monasterium dictis iuribus non possit uti nisi ad deffensionem dictorum edificiorum nisi de hiis fieret evictio, ut dictum est, quo casu ipsis iuribus possit uti eciam contra dictum quondam Albertum seu eius heredes et bona et que fuerunt sua et contra dictam Phylipam et heredes et bona sua et que <fuerunt> sua, set non contra conreos vel fideiussores. Que omnia et singula predicta ego dictus Bertholinus promitto et convenio tibi dicto syndico, recipienti ut supra, et tibi dicte Phylipe, recipienti tuo nomine, attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contraferret vel ut supra non observaretur vobis stipulantibus spondeo, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda vobis, recipientibus ut supra, pignori oblico. Que Phylipa fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos ad hec^j suos propinquos, vicinos et consiliatores ellegit et appellavit. Actum Ianue, in logia domus que fuit quondam Trencherii de Baldiconis, anno dominice nativitatis millesimo CC^oLXXXV^o, ind(ictione) XII^a, die XXIII^a madii, inter nonam et vesperas. Testes Precivalis de Baldiconis iudex, Symon Faber notarius et Obertus de Costa de Rappallo.

^a Segue depennato XXX ^b occasione: di lettura incerta ^c segue depennato dicti
^d segue depennato X ^e seu habitorum: in soprolinea ^f possit: in soprolinea ^g segue depennato o ^h edifitorum: così I ⁱ segue depennato de ^j segue depennato meos

1285, maggio 23, Genova

Ugutio Caraspisa *di Firenze riceve in accomodatione la somma di 78 lire da Filippa, vedova del notaio Alberto de Ritio.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 537; abbreviatura [I], Notai antichi, cartolare n. 37, c. 233 v.

La pergamena presenta alcune piccole lacerazioni sparse.

In I, nel margine esterno, della stessa mano, le seguenti annotazioni: «Factum est pro dicto monasterio»; «Factum est pro dicta Phylipa».

Sulla questione v. nn. 815, 816, 819, 837-840.

¶ In nomine Domini amen. Ego Ugutio Caraspisa de Florentia confiteor vobis Phy/lipe, uxori quondam Alberti de Ritio notarii, et notario in frascripto, recipienti^a of/fitio publico nomine Cathaline, filie dicte^b Phylipe et uxoris / Iohannini de Coronato, me habuisse et recepisse in accomodatione sive^c societate / mea libras septuaginta octo ianuinorum^d, videlicet libras sexaginta tres / que processerunt ex illis libris centum quas Bertholinus de Faxolo notarius / et Guillelmus Penutus de Sesto dare tenebantur ex tenore instrumen/ti scripti manu tui dicti notarii, millesimo CC^eLXXXIII^f, die XI^a madii, et quas / solverunt ex forma instrumenti modo scripti manu tui dicti notarii et libre quin/decim ex predictis processerunt ex illis libris centum quindecim quas Mi/ranus Sellarius, Ambroxius et Ansaldus, fratres, et Rubeus de Cam/poferegoso dare tenebantur ex tenore instrumenti scripti manu Sy/monis Fabri notarii, millesimo CC^eLXXXIII^f, die XI^a februario, et quas / libras quindecim solvit dictus Ansaldus^e, prout continetur in actis consula/tus burgi eodem millesimo, die *** et que in actis dicti / consolatus continetur quod pervenerunt ad Iacobum de Cerredo purpurei/um et dictam Phylipam, renuncians exceptioni pecunie non numerate / et non habite et omni iuri. Quas libras septuaginta octo tenere de/beo in societate mea ad utilitatem tui dicte Phylipe usque an/num unum proximum et tan-tum ultra quantum ipsas tenuero vivente te dicta /Phylipa, in fine vero dicti

termini, si tu dicta Phylipa vixeris, in / aliqua alia societate ydonea vel in aliquibus comparis utilibus co/munis Ianue ad utilitatem tui dicte Phylipe, quousque vixeris, et / ad securitatem dicte Cathaline, habentis iura cessa ex tenore instru/menti modo scripti manu tui dicti notarii, et que ipsas habere debe/bit post decessum tui dicte Phylipe, ponere et collocare debeo / ubi sint et esse debeant eisdem pactis et modis quibus apud / me sunt et esse debent ita quod omnino post decessum tuum capi/tale redire debeat ad dictam Cathalinam, filiam tuam, infra soluti/onem iurium sibi competen-
cium ratione cessionis predicte et si / contingenter te decedere existente dicta accomendatione penes me, capita/le ipsius accomendationis restituere promitto tibi dicto notario, recipienti ut supra / nomine dicte Cathaline, et per te ipsi. In fine vero cuiuslibet anni, / quolibet anno quousque dictam accomendationem tenuero, promitto / tibi dicte Phylipe de lucro facere rationem et si quod lucrum fuerit, / tibi solvere et consignare promitto et quousque penes me fuerit ipsam / tenere et habere promitto tibi Bartholomeo de Arnoldo, syndico mona/sterii Sancti Syri Ianensis, pro securitate dicti monasterii ita quod de / ipsa accomendatione fieri et observari debeat, prout in instrumento scripto manu / Iacobi Teste de Saona notarii, millesimo CC^oLXXXIII^o, die VI^a februarii, conti/netur. Que omnia et singula supradicta promitto vobis predictis / Phylipe, notario infrascripto et Bartholomeo, recipientibus ut supra, / attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, alioquin / penam dupli de quanto et quociens contrafieret vel ut supra non observare/tur vobis, stipulantibus ut supra, spondeo et pro^f predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda vobis, recipientibus ut supra, pignori obligo. Actum Ianue, in logia domus que fuit quondam / Trencherii de Baldiconis, anno dominice nativitatis millesimo CC^o octuage/simo quinto, ind(ictione) XII^a, die XXIII^a madii, inter nonam et vesperas. Testes / Bertholinus de Faxolo notarius, Symon Faber notarius et Obertus de Costa de Rapallo. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.

^a recipienti: stipulanti in *I* ^b in *A* segue espunto quondam ^c sive: in in *I* ^d ia-
nuinorum: *om. I* ^e dictus Ansaldus solvit in *I* ^f pro: *om. I.*

1285, giugno 4, Genova

Raimondo di Albenga, monaco del monastero di San Siro, su richiesta di Francesco, abate del detto monastero, ratifica lo statuto del monastero del 12 febbraio 1285.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 538.

A tergo, di mano coeva: « De ratificacione facta per fratrem Raymondum de statuto domini abbatis ».

☒ In presencia mei notarii et testium infrascriptorum et ad instanciam domini fratris Francisci, abbatis monasterii Sancti Syri, frater Raimundus / de Albingana, monacus dicti monasterii, ratificavit, approbavit et confirmavit in omnibus et per omnia statutum et ordinamentum factum per ipsum / dominum abbatem et monacos dicti monasterii, confirmatum per venerabilem patrem dominum archiepiscopum Ianuensem et de quo fit mencio in instrumento^a scripto / manu Bartholomei Solacii notarii, MCCLXXXV, die XII februarii, et iuravit, tactis scripturis corporaliter, ad sancta Dei evangelia ipsum statutum et ordinamentum se in omnibus inviolabiliter servaturum, viso prius, auditu et intellectu ab eo ipso statuto seu ordinamento. Testes Guillelmus, clerus et canonicus plebis de Celanexi, et Iohannes de Caverio quondam Iacobi. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo / ducentesimo octuagesimo quinto, indic(tione) XII, die IIII iunii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

^a instrumento: corretto su instrumentum

843

1285, giugno 4

Valentino del fu Giovanni de Glarolia di Mignanego cede al monastero di San Siro alcuni terreni dietro corresponsione di 4 lire.

Notizia in n. 844.

Notaio: Oberto di Terralba.

844

1285, giugno 5, Genova

Nicola, arciprete della chiesa di Sant'Ambrogio di Mignanego, e Guglielmo, canonico della detta pieve, vendono al monastero di San Siro un cannato posto in Mignanego, in Campis, al prezzo di 4 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 539.

A tergo, di mano coeva: « De compera canneti de Mugnanico pro monasterio Sancti Syri ».

La pergamena contiene anche il n. 845.

¶ Nos presbiter Nicolaus, archipresbiter ecclesie Sancti Ambrosii de Mugnanico, de voluntate et consensu presbiteri Guillelmi, canonici dicte / plebis, nec non ipse presbiter Guillelmus, nomine et vice dicte ecclesie seu plebis, vendimus, cedimus et tradimus vobis fratri Francisco, abbatii / monasterii Sancti Syri, ementi et recipienti nomine dicti monasterii, quamdam peciam terre canneti positam in Mugnanico, loco ubi dicitur in Campis, cui / coheret ab omnibus partibus terra dicti monasterii mediante ab una parte via, cum omni suo iure, comodo, utilitate, ingressu et exitu et supra/positis omnibusque demum pertinenciis suis, uti optima maximaque

est, liberam et absolutam ab omni exactione et servitute preterquam a futuris / mutuis et collectis communis Ianue, finito precio librarum quatuor ianuinorum quas a vobis, nomine dicti monasterii, nos habuisse et recepisse confitemur et quas esse confite/mini de pecunia vobis seu dicto monasterio addita in cambio quod vos et monaci dicti monasterii heri fecistis de quibusdam terris cum Valentino, filio quondam Iohannis de Glarolia de Mungnanico et de quo factum fuit heri instrumentum manu infrascripti notarii et de quibus a / vobis nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate pecunie seu precii non soluti et omni iuri et si plus valet dicta terra dicto / precio, id quod ultra valet, ut scientes ipsius veram extimacionem, nomine dicte plebis donamus vobis atque remittimus, recipientibus nomine dicti mona/sterii, et renunciamus legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur et promittimus, nomine dicte ecclesie seu plebis, vobis, ementibus et recipientibus / nomine dicti monasterii, dictam terram cum iuribus suis in totum vel pro parte ipsi monasterio vel habenti causam ab eo de cetero non impedire vel sub/trahere, sed pocius legittime deffendere et auctorizzare expensis propriis dicte plebis, remissa vobis dicto nomine denunciandi neccessitate, et / ita agere et curare quod dominus archieписcopus Ianuensis presenti vendicioni suam interponet auctoritatem et decretum. Preterea ex dicta causa et pro / dicto precio, nomine dicte plebis, cedimus et mandamus vobis, dicto nomine recipientibus, et per vos in dictum monasterium transferimus omnia iura, acciones et raciones que et quas, nomine dicte plebis, habemus seu ipsa ecclesia habet et sibi competunt vel competere possunt in dicta terra et occasione ipsius ut ipsis / iuribus dicto nomine uti possitis et per vos dictum monasterium uti possit in iudicio et extra agere et experiri et omnia facere pro deffensione ipsius que, / nomine dicte plebis seu ecclesie, facere possemus vel unquam melius potuimus vel dicta ecclesia posset seu unquam melius potuit, facientes, nomine di/cte ecclesie seu plebis, vos, recipientes nomine dicti monasterii, procuratorem ut in rem propriam dicti monasterii. Possessionem quoque et dominium dicte terre, nomine di/cte plebis seu ecclesie, vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, corporaliter tradidisse confitemur et eam pro vobis dicto nomine seu pro dicto monasterio et ab eo / precario nos et dictam plebem tenere constituimus quousque vos seu dictum monasterium ingressi fueritis corporalem possessionem ipsius, quam licenter capere pos/sitis, nomine dicti monasterii, vestra auctoritate quandocumque volueritis sine magistratus decreto. Que omnia et singula ut supra, nomine

et vice dicte ecclesie / seu plebis, vobis, ementibus et recipientibus nomine dicti monasterii, et per vos ipsi monasterio attendere, complere et observare promittimus et contra non venire sub / pena dupli de quanto nunc valet dicta terra cum iuribus suis et pro tempore melius valuerit seu meliorata fuerit solemniter promissa et stipula/ta, firmis manentibus supradictis et sub hypotheca et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie seu plebis et protestamur in anima nostra nos dictam vendicionem fe/cisse ob utilitatem dicte plebis et non ad lesionem ipsius et precium predictum debere converti in utiliori possessione et specialiter in pecia terre castagneti et / roboreti que est in territorio Mugnanici, ubi dicitur in Aqua Frigida, quam emimus sive alter nostrum emit a Pagucio de Larpe et Iacobina iugalibus. / Et dictus dominus abbas, nomine dicti monasterii, promisit mihi infrascripto notario, stipulanti nomine communis Ianue, de cetero solvere ipsi comuni pro dicta terra mutua, / collectas et alia honera et renunciavit dicto nomine propterea omni privilegio et conventioni secundum formam capituli. Testes Conradus, clericus dicti monasterii, Gui/lielmus de Lunexana, clericus dicti domini abbatis, et Bartholomeus de Arnoldo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis / millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, indic(tione) XII, die V iunii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

845

1285, giugno 5, Genova

Bernardo, arcivescovo di Genova, su richiesta dell'arciprete Nicola e del canonico Guglielmo della pieve di Mignanico ratifica la vendita di cui al n. 844.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 539.

La pergamena contiene anche il n. 844 al quale si rinvia per le osservazioni.

¶ Nos Bernardus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, ad instanciam et supplicationem presbiteri Nicolai, archipresbiteri plebis de Mugnani-

co, / et presbiteri Willelmi, canonici dicte plebis, auditio tenore instrumenti vendicionis facte per dictum archipresbiterum et dictum canonicum, nomine dicte plebis, abbatii Sancti Syri Ianuensis, nomine dicti monasterii, precio librarum quatuor ianuinorum de quadam pecia terre ipsius plebis et hodie scripti manu infrascripti / notarii, causa cognita, cum pro evidenti utilitate dictae plebis facta sit, scilicet pro solvendo dicto precio terre empte per dictum archipresbiterum a Pagucio / de Larpe et Iacobina iugalibus, ipsi venditioni auctoritatem nostram interponimus et decretum et interponendo statuimus dictam vendicionem obtinere / debere perpetuam firmitatem et non posse infringi per dictam plebem aliqua ratione. Testes presbiter Enricus, capellanus dicti domini archiepiscopi, et / presbiter Facius, archipresbiter ecclesie Sancti Syri Meliani. Actum Ianue, in talamo dicti domini archiepiscopi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octua/gesimo quinto, indic(tione) XII, die V iunii, parum post terciam.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

846

1285, settembre 7, Genova

Bonifacio Bixa Spinola figlio ed erede della fu Drueta, della fu Aymelina, cede al monastero di San Siro diritti equivalenti la somma di 100 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 540.

La pergamena presenta un buco e rosicature lungo tutto il margine sinistro.

A tergo, di mano coeva: « Carta contra Agnellum Supam ».

✠ In nomine Domini amen. Ego Bonifacius Bixa Spinula, filius et heres quondam Druete, / filie quondam Aymeline, vendo, cedo et mando vobis domino Francischo, abbatii monasterii Sancti / Syri Ianuensis, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, omnia iura, ac/ciones reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et mihi / competunt vel competere possunt ex forma instrumenti scripti manu Deo-

dati Bonacursi notarii / millesimo CC^oLXXX, die XV^a septembris quantum pro libris centum ianuinorum de quibus fit mentio in dicto [instrumento] et ex tenore cuiuslibet alterius instrumenti ratione dictarum librarium centum ita ut / ipsis iuribus dicto nomine possitis uti, agere, experiri, excipere, replicare, deffendere et omnia / et singula demum facere que facere possum vel unquam melius potui, constituens / vos, recipientes ut supra, in predictis procuratorem ut in rem dicti monasterii et conventus. Quam / cessionem et venditionem iurium vobis, recipientibus ut supra, facio et fecisse confiteor precio librarum / centum ianuinorum quas proinde a vobis solvente dicto nomine presentialiter habuisse et / recepissee confiteor, renuncians exceptioni pecunie non numerate et non habite et precii non soluti et omni iuri. Quam eciam cessionem et omnia et singula supradicta promitto vobis, recipientibus / ut supra, rata et firma habere et tenere et nullo tempore revocare, alioquin / penam dupli de quanto et quociens contrafieret vel ut supra non observaretur / vobis, stipulantibus ut supra, spondeo, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea / habita et habenda vobis, recipientibus ut supra, pignori obbligo. Actum Ianue, in claustro dicti / monasterii, anno dominice nativitatis millesimo CC^oLXXX^o quinto, ind(ictione) XII^a, die VII^a septembris, / parum post vesperas. Testes Enricus Rodi-
stropus et Nicolaus Traverius.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.

847

1285, dicembre 13, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Simone di Monterosso, a nome anche del fratello Pasqualino e dei figli del fu Giovanni di Monterosso, im perpetuum, un terreno situato a Genova, nella contrada de Scaletis Sancti Syri, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 541.

A tergo, di mano coeva: « Locacio et concessio facta Symoni de Monterubeo »; di mano trecentesca: « Carta terratici condam Symonis de Monterubeo in Scaletis apud furnum mona-

sterii Sancti Syri soldos x ianuinorum nunc tenet Bartholomeus Ultramarinus qui habet filiam condam dicti Symonis et habet dicti (*così*) in uxorem ».

Nos Francischus, abbas Sancti Syri Ianuensis, in presentia^a, de consensu et voluntate monacorum infrasciptorum dicti monasterii quorum / nomina hec sunt: frater Arguisius prior, frater Iacobinus, prior Sancti Iohannis de Pissinis, Terdonensis diocesis, frater Guillelmus, frater Iacobus, frater / Raymondus, frater Bonifacius, frater Guillelmus, frater Marchesinus et frater Iacobinus, nec non et nos ipsi monaci, auctoritate et consensu / dicti abbatis, nomine et vice dicti monasterii, locamus et concedimus tibi Symoni de Monterubeo, recipienti nomine tuo pro tercia, et / nomine Pascalini de Monterubeo, fratris tui, pro tercia, et nomine filiorum quondam Iohannis de Monterubeo pro alia tercia, im perpetuum / solum dicti monasterii super quo est hedificium infra coherenciatum, quod solum cum domo sive hedificio est positum in contrata de / Scaletis Sancti Syri et ei toti coheret a duabus partibus via, retro domus Ansaldi de Sancto Syro, ab alia parte furnus dicti monasterii, / pro mercede in anno soldorum decem ianuinorum, promittentes, nomine et vice dicti monasterii, per nos et successores nostros, tibi, stipulanti / et recipienti dictis nominibus, dictam locationem et concessionem habere ratam et firmam im perpetuum et dictum solum tibi, dictis nominibus, dimitere im per/petuum et non afferemus nec pensionem augebimus nisi ut infra dicetur. Que omnia et singula, nomine et vice dicti / monasterii, per nos et successores nostros, promittimus tibi, stipulanti ut supra, attendere, complere et observare et contra non venire sub pena / dupli solemniter stipulata et promissa dicte pensionis cum restitutione dampnorum et expensarum que propterea fierent, ratis manentibus / supradictis et sub obligatione bonorum dicti monasterii. Versa vice ego dictus Symon, dictis nominibus, confiteor vobis dictis abati et / monacis, recipientibus et stipulantibus nomine dicti monasterii, dictum solum accepisse a vobis, dicto nomine, et eum tenere im perpetuum et / dictam pensionem vobis et successoribus vestris solvere quolibet anno sub dicta pena solemniter stipulata et promissa cum restitutione / dampnorum et expensarum que propterea fierent, ratis manentibus supradictis et sub obligatione bonorum meorum, promitens eciam vobis me facturum / et curaturum ita et sic quod predicti, quorum nomine facio predictam locationem et concessionem, habebunt et tenebunt ratam et firmam sub dicta pena / et obligatione bonorum meorum, salvo et intellecto quod si predicti quorum nomine facit

nollent habere ratam dictam concessionem, nichilominus / dicta concessio remaneat in totum ipsi Symoni, ipso observante predicta eidem monasterio, ut dictum est, pro parte illius / qui nollet habere ratam dictam concessio nem. Item hoc acto quod dictus Symon et predicti quorum nomine facit dictam domum cum iure soli / possint alienare et transferre in quamcum que personam ad voluntatem eorum, salvo iure dicti monasterii et salvo quod dictum / monasterium in qualibet alienacione possit acrescere pensionem denariorum sex. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXV, indictione XIII, die XIII decembris, in crepuscolo. Testes Marinetus de Marino iudex, / Ambrosius Rodistropus, Tomas Ultramarinus et Amicetus Pinellus. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus Durantis notarius rogatus scripsi.

^a presenta in A.

848

1285, dicembre 13, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Simone, figlio ed erede del fu Anfosso di Monterosso, la casa posta sopra il forno del monastero edificata dallo stesso Anfosso, contro la corresponsione di un canone annuo di 2 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 542.

A tergo, di mano coeva: « Carta Anfosi de Munterubeo debet annuatim libras II ».

Sulla questione v. nn. 562, 567, 818, 820.

Cum per dominum Matheum, olim abbatem monasterii Sancti Syri Ia-nuensis, voluntate et consensu mo/nacorum dicti monasterii, concessum fuisse Anfusso de Monterubeo in ephiteosim perpetuam ius et / licenciam faciendi fieri, hedicandi, habendi et tenendi domum unam super muros cuiusdam / domus dicti monasterii in qua erat et nunc est furnus dicti monasterii et que domus erat iuxta quamdam / domum dicti Anfussi mediante

trexenda pro certa mercede in anno salva semper utilitate et / proprietate ipsius furni et stalli fornarii qui maneret in domo ipsius furni predicti monasterii / ita quod furnus vel stallum fornarii non deberet deterio^r vel arceri occasione piperis seu laboreri / ipsius Anfussi, set debebat et tenebatur ipse Anfusus bene et ydonee aptare et aptari facere ipsam / domum dicti furni et stallum fornarii omnibus expensis ipsius Anfussi et id quod ipse Anfussus hediffi/caret super solum fornarii ipsius furni debebat tenere, possidere ipse et heredes sui legitime / ex eo nati et alii heredes legitimis ex eo descendentes secundum modum et conditionem ipsius concessionis / de quibus fit mencio in instrumento scripto manu Tome de Veriano notarii, M^oCC^oLIII, die XIII iunii, / et occasione predicta dictus Anfussus hedifficas-set et construxisset dictum stallum, quo Anfusso mortuo, eidem / successerunt Iohannes, Symon et Pascalinus, filii dicti quondam Anfussi, directo vel per medium, qui ius / dicte concessionis amiserunt et a iure eorum ceciderunt quia cessaverunt in solutione per annos / plures et hoc eciam fuerat pronunciatum atque laudatum tam contra heredes dicti quondam Iohannis et / ipsum Symonem sive curatorem datum bonis dicti quondam Iohannis et dicti Symonis quam ipsum Pascalinum, sicut / plenius continetur in sententia et laude scripta manu Guillelmi Mafoni notarii, M^oCC^oLXXXIII, die x aprilis, et / extracta per manum Nicolai Mafoni notarii et in alia sententia sive laude lata contra dictum Pascalem scripta manu Nicolai Mafoni notarii, M^oCC^oLXXXIII, die XVIII madii, et sic dictum stallum superiorem / super furnum^a cum pertinenciis, que concessa fuerant ipsi Anfuso, pervenerant in dictum monasterium, dominus Franciscus, abbas dicti monasterii, in presentia et consensu mona/corum dicti monasterii quorum nomina infra continentur, nec non et ipsi monaci, videlicet frater Arguisius prior, / frater Iacobus, prior Sancti Iohannis de Pissinis, Terdonensis diocesis, frater Guillelmus, frater Iacobus, frater Raymondus, / frater Bonifacius, frater Guillelmus, frater Marchesinus, frater Iacobinus, nomine dicti monasterii, non sequentes / rigorem iuris set potius equitatem, ad preces parochianorum ecclesie dicti monasterii et aliorum / bonorum virorum moti et predicti Symonis, restituerunt eidem Symoni dictum stallum dicte domus quam construxit dictus quondam Anfusus in eo modo et forma sicut concessum fuit eidem quondam / Anfuso secundum formam dicti instrumenti scripti manu dicti Tome de Veriano notarii, M^oCC^oLIII, die XIII^a / iunii, remanente semper dicto furno cum stallo furni in ipsum monasterium iure proprietatis et / possessionis sicut quod dictus Symon aliquod ius non acquirat in ipso